
 

 

  
     

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana 

Cod. Fisc./P.IVA 09571970962 
Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 

 
 

SETTORE 1  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE 
 

 
Determinazione n. 2 del 16-01-2025  

                             
    Registro generale n.  39 del 16-01-2025       

      

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE, AI SENSI DELL'ART. 193 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA, CON LAVORI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E FUNZIONALE DEI QUATTRO CIMITERI 
COMUNALI, LINTEGRAZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA E PUBBLICA, LINSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI, 
DI SISTEMI DI VIDEO-SORVEGLIANZA E DELLAUTOMAZIONE CANCELLI. IN REGIME 
DI "FINANZA DI PROGETTO A INIZIATIVA PRIVATA". NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATO quanto segue: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 27 del 23/12/2024 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027”; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 19 del 
08/10/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027 (DUPS) e la successiva deliberazione n. 26 del 23/12/2024 di 



approvazione di nota di aggiornamento allo stesso, dove, tra l’altro, è riportato il programma 
triennale di acquisto di beni, servizi e forniture 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - art. 6, d.L. n. 80/2021 triennio 
2024/2026” e successive modificazione ed integrazioni; 

- il Decreto Presidenziale n. 9 del 27/08/2024 con il quale il geom. Sandro Antognetti è 
nominato Responsabile del Settore n. 5 “Lavori pubblici e Patrimonio” fino 30/06/2025, 
nonché responsabile del Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente" in assenza dal 
servizio del titolare della posizione organizzativa; 

 
DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto, in particolare alla gestione del 
sistema informatico, assistenza tecnica e supporto alla transizione digitale per l’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana”: 
 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il dott. Daniele Galbiati, Capo Settore n. 4 “Servizi 
Demografici e Transizione Digitale”, nominato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 
del 22.04.2024;  

- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dipendente Nadia Martellotta, in 
forza al Settore 1 " Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominata con determinazione del 
Settore 4 “Demografici e Transizione Digitale” n. 14 del 12-11-2024 (Registro generale n. 945 del 
12-11-2024);  

 
RICHIAMATO quanto segue: 

- la deliberazione del Consiglio Unione n. 9 del 22-04-2024 con la quale la “proposta” 
presentata dalla società ZANETTI S.r.l. con sede legale in 20122 Milano, Via E. Visconti 
Venosta, n. 7, C.F. e P. IVA 01238040180 è stata dichiarata di pubblico interesse ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 175 del D.lgs 36/2023 ed è stata approvata, e con la quale è stato 
nominato il Responsabile Unico del Progetto; 

- la determinazione del Capo Settore 4 “Demografici e Transizione Digitale” n. 14 del 12-11-
2024 (Registro generale n. 945 del 12-11-2024), con la quale è stata approvata la proposta di 
Finanza di Progetto di che trattasi, è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza di 
procedere all’affidamento del servizio e dei lavori nella stessa previsti ed è stato nominato il 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

- la determinazione del Capi Settore 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” n. 22 del 
21-11-2024 (Registro generale n. 980 del 21-11-2024) con la quale è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 70, comma 1 e 71 del Codice, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, per l'affidamento della concessione di che trattasi; 
 

DATO ATTO che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, risulta necessario provvedere alla nomina di una 
commissione giudicatrice, che, come indicato nel disciplinare di gara, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/01/2025 alle 
ore 12:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione giudicatrice, così come disposto dall’art. 51 e 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO, in particolare: 

- l’art. 51, comma 1 del Codice, il quale dispone che per l’affidamento di contratti di importo 
inferiore alle soglie europee, come nel caso di specie, il R.U.P. può partecipare alla 



Commissione giudicatrice, anche in qualità di Presidente; 
- l’art. 93 del Codice, che stabilisce ai sensi del comma 2, che la commissione giudicatrice è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti 
supplenti; 
 

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: B4706D75E6; 
 
RICHIAMATO quanto evidenziato dal TAR Molise, sez. I, 4 gennaio 2025, n. 4, in particolare: 

a) che la disposizione non impone una rigida corrispondenza tra competenza dei membri 
della commissione e ambiti materiali che concorrono alla integrazione del complessivo 
oggetto del contratto; 

b) che la competenza ed esperienza richieste ai commissari deve essere riferita ad aree tematiche 
omogenee, e non anche alle singole e specifiche attività oggetto dell’appalto (Consiglio di 
Stato, sez. V, 1° ottobre 2018, n. 5603); 

c) che sarebbe opportuno, a fronte di componenti con competenza nel settore ‘primario’ cui si 
riferisce l’oggetto dell’appalto, che ve ne siano altri con competenza in settori 
‘secondari’ (Consiglio di Stato, sez. III, 24 aprile 2019, n. 2638), non soltanto di natura 
tecnica, ma amministrativa e gestionale (Consiglio di Stato, sez. III, 28 giugno 2019, n. 4458);  

d) che la legittima composizione della commissione presuppone la prevalente, seppure non 
esclusiva, presenza di membri esperti del settore oggetto dell’appalto (Consiglio di Stato, 
sez. V, 18 giugno 2018, n. 3721), per cui il requisito della competenza dell’organo collegiale 
può ritenersi concretamente soddisfatta allorché due dei suoi tre componenti siano portatori di 
una specifica competenza nel settore in cui il singolo appalto si riferisce ed il terzo membro 
vanti comunque una competenza tecnica generale in materia di pubbliche gare (Consiglio di 
Stato, sez. III, 6 novembre 2019, n. 7595); 

e) che la competenza tecnica dei commissari di gara non deve essere necessariamente desunta da 
uno specifico titolo di studio, potendo, invece, risultare anche da attività espletate e da incarichi 
svolti in precedenza (Consiglio di Stato, sez. III, 23 dicembre 2019, n. 8700); 

VERIFICATO, dopo un’approfondita analisi delle risorse interne, che tra i dipendenti dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana” vi sono figure professionalmente dotate di competenza 
specifica e qualificata nel settore in cui ricade l’appalto, in grado di assolvere con la doverosa 
competenza tecnica il compito alla stessa Commissione affidato e  che pertanto possono assumere il 
ruolo di presidente o commissario all’interno della Commissione giudicatrice; 
 
SENTITI i dipendenti di seguito indicati, i quali hanno manifestato disponibilità all’assunzione 
dell’incarico: 

1- Daniele Galbiati, quale Presidente interno 
2- Sandro Antognetti, quale Membro interno 
3- Nadia Martellotta, quale Membro interno, nonché segretario verbalizzante; 

 
ESAMINATO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli 
stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita idonea dichiarazione in merito all’insussistenza delle cause 
ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione giudicatrice 
dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 
 



RITENUTO di non corrispondere alcun compenso al Presidente e agli altri componenti della 
Commissione giudicatrice, in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti 
d’istituto; 
 
CONSIDERATO che la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 93, comma 4 del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, e che, pertanto, la stessa opererà attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale di 
Regione Lombardia per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento di contabilità e del servizio di economato e provveditorato; 
- il D.lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione; 
- la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 20 del 

07/03/2024 di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2024-2026 (PIAO; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
 

2. DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della 
commissione giudicatrice i soggetti identificati in preambolo, al contempo precisandosi che 
nessun compenso verrà corrisposto al Presidente e agli altri componenti della Commissione 
giudicatrice, in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti d’istituto; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
4. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza 

amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190, 
nonché dall'art. 20 del D.lgs. n. 36/2023 e D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione 
sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione del presente provvedimento, nonché dei dati e/o delle informazioni ad esso relative 



nella sezione "Amministrazione trasparente"; 
 

5. DI COMUNICARE l'unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile unico del 
procedimento ai soggetti di cui all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, a richiesta, a chiunque vi 
abbia interesse; 

 
6. DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dall'art. 1, comma 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno l'obbligo di astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
7. DI DARE ATTO che al responsabile del procedimento, si applicano in quanto compatibili, le 

disposizioni del titolo II, capo V, sezione I, R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di 
conto  e di responsabilità davanti alla Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.Lgs. 
26 agosto 2016, n. 174. 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 16-01-2025 
 

Il Responsabile del Settore  
 SANDRO ANTOGNETTI 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 


